
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 08/06/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 maggio 2011, n. 1100
 
Contratto Rep. N. 9455/2008. Nuovo Sistema Informativo Sanitario Regionale (N-SISR). Approvazione
Pianificazione di Progetto (PED 1.16D).
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio
Sistemi Informativi e Flussi Informativi, così come confermata dalla Dirigente del Servizio
Accreditamento e Programmazione Sanitaria, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
- con DGR n.1087 del 26/06/2008 è stato recepito l’esito del procedimento di aggiudicazione espletato
dalla società Tecnopolis CSATA S.c.r.l. (oggi InnovaPuglia S.p.A.), in accordo alla DGR n. 1415/2007,
per l’affidamento dei servizi di progettazione, realizzazione e conduzione operativa del Nuovo Sistema
Informativo Sanitario Regionale (N-SISR) ed è stata autorizzata la sottoscrizione del relativo contratto;
- con il suddetto provvedimento la Giunta Regionale ha altresì stabilito di rinviare a successivi
provvedimenti l’individuazione e la nomina della Commissione di Collaudo del N-SISR;
- in data 04/07/2008 è stato sottoscritto il contratto Rep. n. 9455/2008 tra Regione Puglia e RTI
Svimservice S.p.A (mandataria) - Almaviva S.p.A e Consis S. Con. a r.l. (mandanti) per i servizi di
progettazione, realizzazione e conduzione operativa del NSISR (ora denominato Edotto);
- il contratto in parola definisce, all’art.5, i responsabili delle attività di progetto e, agli artt. 6 e 7, le
modalità di predisposizione ed approvazione della progettazione esecutiva;
- con DGR n.2306/2007 il rag. Nehludoff Albano della ASL TA è stato incaricato quale Responsabile
Interno di Progetto (RIP) del N-SISR, di cui all’art. 5 del contratto;
- con DGR n. 186/2009 e successivo provvedimento di modifica ed integrazione (DGR n. 2740/2010)
sono stati istituiti, nell’ambito del Tavolo della Sanità Elettronica (TSE) di cui al successivo R.R. 19/2007,
i Gruppi di Lavoro Tecnici (GdLT), finalizzati allo svolgimento delle attività di definizione delle esigenze
informative delle aree applicative del NSISR, di analisi e validazione della documentazione di progetto,
da approvarsi a cura del RIP, e di supporto alla commissione di collaudo;
- con DGR n. 2479/2008, e successiva DGR n. 919/2010, è stata autorizzata la prosecuzione del
contratto Rep. n. 8981/2007 (“Chiusura del Sistema Informativo Sanitario Regionale”), in modo che la
cessazione sia coerente con la data di avvio in esercizio del nuovo sistema, così come previsto dal
Piano Esecutivo di Dettaglio (PED), al fine di evitare l’interruzione della conduzione dell’attuale SISR ed
i relativi servizi per i cittadini e gli operatori;
- con DGR n. 919/2010 si è preso atto della relazione sullo stato avanzamento lavori del NSISR,
presentata dal RIP N-SISR ed è stata approvata la versione 1.09 del PED;
- ai sensi della DGR n. 934/2010, in data 06/04/2011 è stato sottoscritto l’atto integrativo alla
convenzione quadro, di cui alla DGR n. 751/2009, tra InnovaPuglia S.p.A. e Regione Puglia, per

1



l’affidamento, tra l’altro, delle attività relative al monitoraggio del contratto Rep. 9455/2008 ed al
supporto ed alla consulenza al RIP ed alla commissione di collaudo del N-SISR.
 
 Preso atto che:
- il RIP con nota prot. 71 del 28/01/2011 ha trasmesso la versione 1.14D del PED, ai sensi dell’art. 7 del
contratto, e la relazione relativa allo svolgimento delle attività di verifica del progetto esecutivo che, in
particolar modo per i documenti di analisi dei processi, ha richiesto uno sforzo considerevole ed un
conseguente impegno temporale non preventivato a causa della complessità e della dimensione del
progetto, che sopporta anche il peso rilevante derivante dalla necessaria definizione di aspetti
organizzativi, tecnici, procedurali, normativi, regolamentari, sanitari e clinici, non sempre tutti consolidati
a livello regionale da appositi regolamenti o linee guida;
- con nota prot. AOO_081/989/APS2 del 28/02/2011, il Servizio APS ha richiesto un aggiornamento del
PED a seguito dell’avvio della visione del software e della revisione dei documenti di SRS (Software
Requirement Specification);
- con nota AOO_081/879/AP2 del 21/02/2011 è stato richiesto ai Direttori Generali delle Aziende ed
Istituti pubblici del SSR di voler assicurare la partecipazione del proprio personale, secondo le modalità
previste dalla DGR n. 186/2009, così come modificata dalla DGR n. 2740/2010, alla visione del software
al fine di garantire che il sistema in sviluppo sia perfettamente corrispondente alle esigenze del SSR e,
nello specifico, delle stesse Aziende ed Istituti;
- con nota AOO_081/1316/ASP2 del 18/03/2011 il Servizio APS ha condiviso quanto proposto dal RIP
con nota 214 del 11/03/2011 circa l’iter di approvazione della documentazione di progetto ed ha
richiesto il conseguente aggiornamento del PED;
- il RIP ha reso disponibile la versione (1.16D) del PED nella piattaforma applicativa di gestione
documentale del progetto (SGDEdotto), utilizzata per la digitalizzazione della documentazione (nota
415/RIP del 26/04/2011 relativa all’approvazione tecnica del PED);
- InnovaPuglia S.p.A. in qualità di soggetto monitore del contratto, ha elaborato il Rapporto di
Monitoraggio di “Verifica del PED Vers. 1.16D”, dal quale si evince quanto segue:
a) con riferimento all’avvio in esercizio N-SISR previsto nel PED v1.09, approvato con DGR n. 919/2010,
lo slittamento complessivo rilevato è di circa 14/15 mesi;
b) il phase-out del SISR è previsto, dopo l’avvio del Gruppo 8 di Aree Applicative, in data 08/03/2012;
c) al fine di raggiungere l’obiettivo di massima riduzione dei tempi della messa in esercizio del N-SISR, è
stata raddoppiata l’attività a carico degli organismi di pre-accettazione (fino a 4 sessioni parallele) e di
collaudo (fino a 2 sessioni parallele): tale requisito, già allo stato attuale rappresenta una forte criticità
nello svolgimento delle attività succitate, che dovranno essere gestite in maniera attenta ed adeguata,
con il coinvolgimento anche di personale delle Aziende ed Istituti pubblici del SSR;
 
 Preso atto, inoltre, che:
- ai sensi dell’art. 120, comma 2bis del D.Lgs. 163/2006 (aggiunto ex art.2, co 1, lett. bb, D.Lgs. n. 152
del 01/09/2008), in materia di affidamento dell’incarico di collaudo o verifica di conformità, con D.D. n.
340/2010 del Dirigente del Servizio PGS, ora APS, (pubblicata sul BURP n 146 del 16/09/2010), è stato
emanato avviso per l’acquisizione delle candidature, da intendersi quali manifestazione di disponibilità,
da parte dei dipendenti della Regione Puglia o di altra Amministrazione aggiudicatrice per la nomina
della Commissione di Collaudo dei servizi oggetto del Contratto Rep. n. 9455/2008, così come previsto
dall’art. 27 dello stesso contratto.
 
 Per tutto quanto su esposto si propone alla Giunta Regionale:
- di approvare il Piano Esecutivo di Progetto (PED, ver. 1.16D) del contratto Rep. 9455/2008 relativo al
Nuovo Sistema Informativo Sanitario Regionale, allegato al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale;

2



- di prendere atto che la completa dismissione dell’attuale SISR (di cui al contratto Rep. n. 8981/2007 ed
appendice contrattuale Rep. n. 9936/2009) è prevista dopo l’avvio del Gruppo 8 di Aree Applicative del
N-SISR (marzo 2012), al fine di evitare l’interruzione dei servizi;
- di dare mandato al Servizio APS di provvedere agli atti di propria competenza per l’attuazione del PED
1.16D e la gestione del phase-out del SISR;
- di prendere atto dell’avviso di cui alla D.D. n. 340/2010 del Dirigente del Servizio PGS (ora APS) per
l’acquisizione delle candidature, da intendersi quali manifestazione di disponibilità, da parte dei
dipendenti della Regione Puglia o di altra Amministrazione aggiudicatrice per la nomina della
commissione di collaudo dei servizi oggetto del Contratto Rep. n. 9455/2008 e di dare mandato allo
stesso dirigente di procedere alla nomina della suddetta commissione;
- di stabilire che i Direttori Generali delle Aziende ed Istituti Pubblici del SSR devono porre in essere
tutte le azioni necessarie, così come già definite dal TSE di cui al R.R. n. 19/2007, e richiamate nel
DIEF, approvato con DGR n. 2866/2010, per la predisposizione delle infrastrutture e dei modelli
organizzativi necessari sia all’attuazione del PED 1.16D sia all’avvio degli altri progetti di sanità
elettronica di cui alla DGR n. 2005/2006;
- di stabilire che i Direttori Generali delle Aziende ed Istituti Pubblici del SSR devono assicurare la
partecipazione di proprio personale ai lavori dei GdLT N-SISR, di cui alla DGR n. 186/2009 ed alla DGR
n. 2740/2010;
- di dare mandato al RIP N-SISR, con il supporto dell’ente monitore, di mettere in atto le possibili azioni
tecniche per l’avvio anticipato delle aree applicative N-SISR che hanno impatto sull’assolvimento degli
obblighi informativi a carico della Regione, di cui alla DGR n. 317/2011, e che possono comportare
penalizzazioni per l’accesso al finanziamento integrativo a carico dello Stato, così come previsto
dall’Intesa Stato Regioni del 23 marzo 2005.
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi
dell’art.4, comma 4, lett.a) e d), della L.R. 4.2.1997, n.7.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Sistemi
Informativi e Flussi Informativi, dal Dirigente del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente:
 
1. di approvare il Piano Esecutivo di Progetto (PED, ver. 1.16D) del contratto Rep. 9455/2008 relativo al

3



Nuovo Sistema Informativo Sanitario Regionale, allegato al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale;
 
2. di prendere atto che la completa dismissione dell’attuale SISR (di cui al contratto Rep. n. 8981/2007
ed appendice contrattuale Rep. n. 9936/2009) è prevista dopo l’avvio del Gruppo 8 di Aree Applicative
del N-SISR (marzo 2012), al fine di evitare l’interruzione dei servizi;
 
3. di dare mandato al Servizio APS di provvedere agli atti di propria competenza per l’attuazione del
PED 1.16D e la gestione del phase-out del SISR;
 
4. di prendere atto dell’avviso di cui alla D.D. n. 340/2010 del Dirigente del Servizio PGS (ora APS) per
l’acquisizione delle candidature, da intendersi quali manifestazione di disponibilità, da parte dei
dipendenti della Regione Puglia o di altra Amministrazione aggiudicatrice per la nomina della
commissione di collaudo dei servizi oggetto del Contratto Rep. n. 9455/2008 e di dare mandato allo
stesso dirigente di procedere alla nomina della suddetta commissione;
5. di stabilire che i Direttori Generali delle Aziende ed Istituti Pubblici del SSR devono porre in essere
tutte le azioni necessarie, così come già definite dal TSE di cui al R.R. n. 19/2007, e richiamate nel
DIEF, approvato con DGR n. 2866/2010, per la predisposizione delle infrastrutture e dei modelli
organizzativi necessari sia all’attuazione del PED 1.16D sia all’avvio degli altri progetti di sanità
elettronica di cui alla DGR n. 2005/2006;
 
6. di stabilire che i Direttori Generali delle Aziende ed Istituti Pubblici del SSR devono assicurare la
partecipazione di proprio personale ai lavori dei GdLT N-SISR, di cui alla DGR n. 186/2009 ed alla DGR
n. 2740/2010;
 
7. di dare mandato al RIP N-SISR, con il supporto dell’ente monitore, di mettere in atto le possibili azioni
tecniche per l’avvio anticipato delle aree applicative N-SISR che hanno impatto sull’assolvimento degli
obblighi informativi a carico della Regione, di cui alla DGR n. 317/2011, e che possono comportare
penalizzazioni per l’accesso al finanziamento integrativo a carico dello Stato, così come previsto
dall’Intesa Stato Regioni del 23 marzo 2005.
 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


